
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.14, 33.punkts) 

Talsos  

 

25.11.2021.                 Nr.350 

 

Par saistošajiem noteikumiem 

“Saistošie noteikumi par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Talsu novadā” 
 

Talsu novada dome (turpmāk - Dome) 2020. gada 25. jūnijā pieņēma lēmumu Nr. 267, 

ar kuru apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 9 “Talsu novada noteikumi”, atbilstoši likuma 

“Par pašvaldībām” 45. panta otrajai daļai, nosūtīja tos Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai (turpmāk - Ministrija) atzinuma sniegšanai. 2020. gada 31. jūlijā saņemts 

Ministrijas atzinums (reģistrācijas Nr. 12-3e/5071), kurā tā no rāda, ka likuma “Par 

pašvaldībām” 43.pantā ir noteikti vairāki pilnvarojumi pašvaldības domei izdot saistošos 

noteikumus un tie ir savstarpēji nošķirti, tādejādi arī saskaņā ar katru pilnvarojumu ir 

izdodami atsevišķi saistošie noteikumi. 

Talsu novada dome ar 26.11.2020. lēmumu Nr.566 apstiprināja saistošos noteikumus 

Nr.24 “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Talsu novadā”. 23.12.2020. tika 

saņemts Ministrijas atzinums (reģistrācijas Nr. 12-3e/8503), kurā tā norāda, ka savas 

kompetences ietvaros ir izvērtējusi Talsu novada domes 2020. gada 26. novembra saistošos 

noteikumus Nr. 24 “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Talsu novadā” (turpmāk - 

Saistošie noteikumi), izsakot iebildumus. 

Ievērojot Ministrijas atzinumā norādīto, bija nepieciešams veikt būtiskus grozījumus 

iepriekš izdotajos saistošajos noteikumos, tādēļ 2021. gada 19. augustā ar Talsu novada 

pašvaldības rīkojumu Nr. 4-1/196 izveidota darba grupu Saistošo noteikumu izstrādei. 

 Saistošo noteikumu projekts paredz, ka ar noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 

zaudēs Talsu novada domes 25.06.2020. apstiprinātie saistošie noteikumi Nr. 9 "Talsu novada 

noteikumi". Savukārt tā kā Talsu novada dome ar 26.11.2020. lēmumu Nr.566 apstiprināja 

saistošos noteikumus Nr.24 “Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Talsu novadā”, 

tad ir nepieciešams minēto lēmumu atcelt. 

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 10. punktu, 

Administratīvās atbildības likuma 2. panta trešo un ceturto daļu, Dzīvnieku aizsardzības 

likuma 8.pantu, Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa noteikumiem Nr.266 “Labturības 

prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās 

izstādēs, kā arī suņu apmācībai” 13.punktu, ņemot vērā, Talsu novada domes 

Tautsaimniecības komitejas 11.11.2021. un Finanšu komitejas 16.11.2021. lēmumu, 

 

 

 

 



 

 

Talsu novada dome nolemj: 
 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.40 “Saistošie noteikumu par mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanu Talsu novadā” (saistošie noteikumi pielikumā). 

2. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 26.11.2020. lēmumu Nr.566 

“Mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Talsu novadā”. 

 

Domes priekšsēdētāja                 (paraksts*)             S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR  LAIKA ZĪMOGU 

 
 

Korulis 26323348 

ainars.korulis@talsi.lv 

  

mailto:ainars.korulis@talsi.lv


 

 
 

      

   TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

2021. gada 25.novembrī 

Saistošie noteikumi Nr.40 

(protokols Nr.14, 33.punkts, lēmums Nr.350) 

 

Saistošie noteikumi par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Talsu novadā 

 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 

43. panta pirmās daļas 10. punktu 

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.panta trešo un ceturto daļu 

Ministru kabineta 2006.gada 4.aprīļa 

noteikumiem Nr.266 “Labturības prasības mājas 

(istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 

demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņu 

apmācībai”13.punktu 

Ministru kabineta 2012.gada 2.oktobra 

noteikumu Nr.678 

"Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas 

prasības" 16.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Talsu novadā  (turpmāk – 

Noteikumi) nosaka prasības, kādas ir jāievēro mājas (istabas) suņu un kaķu turēšanai 

(turpmāk – Mājas dzīvnieki) un reģistrācijai (uzskaitei), īpašnieku vai turētāju tiesības un 

pienākumus, atbildību par šo noteikumu neievērošanu, kā arī klaiņojošu, bezpalīdzīgā 

stāvoklī nonākušu un agresīvu dzīvnieku izķeršanas kārtību. 

2. Noteikumu mērķis ir panākt Talsu novada administratīvajā teritorijā vienotu dzīvnieku 

reģistrāciju (uzskaiti) un to identifikāciju, samazināt dzīvnieku radīto traumu skaitu un 

iespēju inficēties ar trakumsērgu un citām infekcijas slimībām, novērst vides piesārņošanu 

un dzīvnieku klaiņošanu, veicināt veselīgu un tīru vidi, lai Mājas dzīvnieku turēšana 

neradītu draudus cilvēkiem un dzīvniekiem, panākt, lai Mājas dzīvnieka īpašnieks vai 

turētājs rūpētos par labvēlīgu attieksmi pret viņa īpašumā vai turējumā esošo dzīvnieku. 

3. Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) policijas amatpersonām ir tiesības 

kontrolēt normatīvajos aktos noteikto Mājas dzīvnieku turēšanas labturības prasību izpildi. 

 

II. Suņu īpašnieku (turētāju) īpašie pienākumi 

4. Suņu īpašniekiem vai turētājiem ir pienākums:  

4.1. nodrošināt, ka suns tiek apzīmēts ar pasīvu lasāmrežīma radiofrekvences 

identifikācijas ierīci (turpmāk – implantēta mikroshēma), kas reģistrēta Mājas 

dzīvnieku vienotajā valsts informācijas sistēmā "Lauksaimniecības datu centra 

https://likumi.lv/ta/id/251869-klainojosu-sunu-un-kaku-izkersanas-prasibas
https://likumi.lv/ta/id/251869-klainojosu-sunu-un-kaku-izkersanas-prasibas
https://likumi.lv/ta/id/251869-klainojosu-sunu-un-kaku-izkersanas-prasibas#p16


 

 

informācijas sistēma”; 

4.2. nodrošināt, ka pastaigas laikā pilsētas un ciema zaļajā zonā un mežā suns atrodas 

īpašnieka vai turētāja uzraudzībā; 

4.3. ievērot, ka suņa atrašanās bez pavadas ir aizliegta šādās pilsētas un ciema vietās:   

4.3.1. izglītības iestādēs, to teritorijās un stadionos; 

4.3.2. bērnu atpūtas un spēļu laukumos; 

4.3.3. kultūras iestāžu teritorijās; 

4.3.4. daudzdzīvokļu māju pagalmos; 

4.3.5. parkos, skvēros un publiskos dārzos. 

4.4. nodrošināt, ka suns netiek vests pastaigā vietā, kur izvietota pilsētas, pagasta vai 

apvienības pārvaldē saskaņota norāde, ka suņu atrašanās pilsētas vai ciema attiecīgajā 

vietā nav atļauta; 

4.5. nodrošināt piekļuvi Talsu novada pašvaldības policijas amatpersonai veikt pārbaudi, 

lai kontrolētu vai sunim ir implantēta mikroshēma, ja ir aizdomas vai sūdzības par šo 

prasību pārkāpumiem; 

4.6. nepieļaut, ka suns piemēslo citām personām piederošo ēku pagalmus (koplietošanas 

telpas) vai ēkai piesaistītajā zemesgabalā izveidotos bērnu atpūtas un spēļu laukumus, 

nekavējoties satīrot suņa atstātos ekskrementus. 

 

III. Īpašie pienākumi kaķa turēšanai 

5. Sterilizētus bezsaimnieka kaķus atļauts turēt un aprūpēt dzīvojamo māju koplietošanas 

telpās un ēkai piesaistītajā zemesgablā tikai tad, ja ir saņemts dzīvokļu īpašnieku kopības 

lēmums vai pārvaldnieka rakstiska atļauja, ar nosacījumu, ka tas nerada antisanitārus 

apstākļus sabiedriskās vietās un teritorija tiek sakopta pēc dzīvnieku barošanas. 

6. Personām, kas baro Mājas dzīvnieku sabiedriskā vietā, nekavējoties jānodrošina barošanas 

vietas sakopšana. 

 

IV. Klaiņojošo Mājas dzīvnieku izķeršana un izolācija 

7. Par klaiņojošu, bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušu vai agresīvu Mājas dzīvnieku jāziņo 

mutiski vai rakstiski Talsu novada pašvaldības policijai. 

8. Atbildīgā iestāde, kura organizē klaiņojošo Mājas dzīvnieku izķeršanu, kā arī nodrošina 

informācijas pieejamību un informācijas aktualizāciju par Mājas dzīvnieku izķeršanu, ir 

Talsu novada pašvaldības Īpašumu un vides aizsardzības nodaļa. 

9. Par nepieciešamību sterilizēt klaiņojošus bezsaimnieku kaķus jāziņo Talsu novada 

pašvaldības Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai, kura organizē to noķeršanu un 

nogādāšanu veterinārā klīnikā.  

10. Mājas dzīvnieka īpašnieks vai turētājs, ja īpašnieks to ir pilnvarojis, izņem savu Mājas 

dzīvnieku no dzīvnieku patversmes, uzrādot dzīvnieka pasi vai vakcinācijas apliecību, un 

sedz izmaksas, kas saistītas ar dzīvnieka noķeršanu, izmitināšanu un aprūpi saskaņā ar 

patversmes cenrādi.  

11. Par bojā gājušu Mājas dzīvnieku ārpus tā īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā 

esošajai teritorijai vai bojā gājuša Mājas dzīvnieka atrašanos publiskā lietošanā esošajā 

teritorijā, atradējam jāziņo Talsu novada pašvaldības policijai, kas organizē bojā gājušā 

dzīvnieka savākšanu ne vēlāk kā līdz nākamās dienas beigām no paziņošanas brīža.  

12. Konstatējot Mājas dzīvnieka pazušanu, dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir jāuzsāk 

dzīvnieka meklēšana un jāziņot par to dzīvnieku patversmei “Ausma”, ja nav iespējams 

dzīvnieku atrast. Gadījumā, ja pazudušais dzīvnieks ir agresīvs vai  bīstams un to nav 

izdevies sameklēt, ziņot Talsu novada pašvaldības Īpašumu un vides aizsardzības nodaļai 

vai Talsu novada pašvaldības policijai. 

 



 

 

 

V. Administratīvā atbildība par noteikumu neievērošanu un noteikumu izpildes 

kontrole 

13. Talsu novada Pašvaldības policija kontrolē Noteikumu izpildi, tajā skaitā veic Mājas 

dzīvnieku reģistrācijas izpildes uzraudzību un kontroli, kā arī veic administratīvā 

pārkāpuma procesu. 

14. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Talsu novada Administratīvā komisija. 

15. Par šo Noteikumu II. un III. nodaļā noteikto prasību neievērošanu piemēro brīdinājumu 

vai naudas sodu fiziskajai personai no 2 līdz 50 naudas soda vienībām, bet juridiskajai 

personai – no 2 līdz 150 naudas soda vienībām. 

 

VI. Noslēguma jautājumi 
16. Saistošie noteikumi stājas spēkā 01.01.2022. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja                 (paraksts*)             S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR  LAIKA ZĪMOGU 

 

  



 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Saistošo noteikumu Nr.40 

“Saistošie noteikumi par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Talsu novadā”  

paskaidrojuma raksts  
 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Informācija 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas  10. 

punkts noteic kādos jautājumos dome ir tiesīga izdot saistošos 

noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to 

neievērošanu. 

Talsu novada domes 25.11.2021. saistošo noteikumu 

Nr.40 “Saistošie noteikumi par mājas (istabas) dzīvnieku 

turēšanu Talsu novadā” mērķis ir to saskaņošana ar 

Administratīvās atbildības likumā ietvertajām normām, ņemot 

vērā, ka saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 2. pantu 

pašvaldību saistošie noteikumi, kas paredz administratīvo 

atbildību, ir daļa no administratīvās atbildības sistēmas. 

2. Īss projekta satura izklāsts Noteikumi nosaka prasības, kādas ir jāievēro mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanā, reģistrācijā, īpašnieku (turētāju) tiesības un 

pienākumus, kā arī dzīvnieku izķeršanas un atgūšanas no 

patversmes kārtību. 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Nav ietekmes 

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Nav ietekmes. 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Pašvaldības policijas amatpersonas ir pilnvarotas veikt 

administratīvā pārkāpuma procesu, savukārt izskatīt 

administratīvā pārkāpumu ir pilnvarota Talsu novada 

Administratīvā komisija.  

 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

konsultācijas ar privātpersonām netika veiktas. 

 

 



 

 

Domes priekšsēdētāja                 (paraksts*)             S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR  LAIKA ZĪMOGU 

 

Korulis 26323348 

ainars.korulis@talsi.lv 

 
 


